A - Original perdu34.

B - Bibliothèque nationale de France, collection Doat, volume 94, 
folio 50.

a - OURGaUD J., Notice historique sur la ville et le Pays de Pamiers, 
ancien royaume de Frédélas, Pamiers, 1865, preuve XXIX, p. 218.

b - DeVIC C. et VaIsseTTe J., Histoire générale de Languedoc, 
tome 8, Toulouse, Privat, 1872-1885, preuve XCIII, col. 577.

« In nomine Domini nostri. Ego, Vitalis, Fredolensis Ecclesiae 
abbas, et minister cum consilio clericorum nostrorum, et caeterorum 

33  La version ici transcrite est celle rapportée par le transcripteur de la collection Doat.
34  Devic et Vaissette dans Histoire générale de Languedoc indiquent un original alors conservé dans 
les « archives de l’évêché de Pamiers ».
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fidelium et amicorum Ecclesiae nostrae concedo tibi Symon Comiti 
Loyconst[…]a domino montisfortis, et Dei prouidencia Biterris et 
Carcassonae uicecomiti, castrum appamiarum cum fortesa et fortesas, 
quae ibi sunt et in antea erunt, et totam villam tam veterem quam 
novam adiacentem ipsi castro appamiarum, ut fidelis custos de ipso 
castro, et villa maneas, et de villa Fredolensi, et de omni abbatia, et 
de toto honore ad ipsam abbatiam pertinente verus adiutor et defensor 
existas ad honorem Dei, et sancti antonini et clericorum eius tam 
praesentium quam futurorum. Ad custodiam uero et defensionem, 
munitionemque castri concedo tibi medietatem leudarum exceptis 
feuis de ipsa leuda, quos proprios retineo, et medietatem justitiarum 
castri septem solidos minus obolum praeter feuda, et iustitias 
clericorum, et familiae nostrae, quae mihi retineo. Consentio etiam 
manulevationem ciborum, et vestimentorum in castello sicut usus 
per unum mensem. Ordinatio uero locorum, et domorum tam veteris 
villae, quam novae, sicut ego disposuero firma permaneat, de quibus 
medietatem census, quam habuero tibi concedo. Et consentio tibi 
hortum, et trilam, et totam insulam, quae est ultra flumen Aregiae, et 
medietatem molendini praeter discursus aquarum, quos mihi retineo, 
et consentio tibi medietatem redditus omnium furnorum totius villae 
Appamiarum et medietatem omnium usagiorum mercati praeter 
decimam, et medietatem obliarum villae novae et campi, et medietatem 
denariorum et oliuarum, quae colliguntur in festo sancti antonini, et 
medietatem Kalendarii quod colligitur in natali domini et in pascha, 
et in festo beati Ioannis Baptistae praeter decimam Kalendarii, et 
medietatem pedagiorum omnium portarum praedictae villae, et ille 
Bajulus quem tu posueris, vel clauiger in praedictis rebus quas tibi 
concedo non ponas sine consilio meo, uel successorum meorum, qui 
etiam sacramentum, fidelitatis nobis promittant, et si querelam de 
illius habuerimus, fidantias nobis donent et iustitiam persoluant, et 
deinceps fideles maneant, et quae suscipere debent de manu ministralis 
sancti antonini, et nostri semper suscipiant, excepta manulevatione in 
castello sicut supra scriptum est quam per se faciant. Haec omnia 
tibi superius a nobis concessa, concedimus tibi, Comes symon solum 
modo in diebus tuis, et ego symon Comes supradictus pro domo mea 
in castello facta, dono seruitium domino deo et sancto antonino et 
clericis eius tam praesentibus quam succedentibus, dimidium modium 
purgati frumenti, et unum modium puri uini et unam pinguem uaccam 
et quatuor porcosu et quatuor solidos in festiuitate sancti antonini 
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per unum quemque annum. Et ego symon comes praedictus juro 
domino deo, et sancto martiri antonino, et tibi uitali abbati eiusdem 
loci castellum appamiarum ut tibi et successoribus tuis, et canonicis 
Ecclesia sancti antonini praesentibus, et futuris semper de ipso 
castellob fidelis existam, et de fortesas quae nunc ibi sunt, et in antea 
erunt per fidem meam iuro sine inganno nostro. Et iuro ut tibi, et misso 
tuo, et successoribus tuis, et missis eorum potestatem donet diebus 
ac noctibus pacificatus et iratus, et non tollam nec aliquid vobis ex 
ipso auferam, et si aliquis homo aut foemina illud tulerit verus et 
rectus adiutor vobis semper adstabo et in hoc sacramento quandiu 
vixero fideliter permanebo. Haec omnia uobis iuro per deum et per 
istos sanctos. Factum est hoc mense septembris die dominica, anno 
ab Incarnatione Domini millesimo ducentesimo nono, apostolante 
Domino Innocentio Papa tertio, Regnante philippo Rege et symonis 
praedicto Comitis, qui cartam istam fieri mandauit, et propria manu 
firmauit. Videntibus domino fulcone Tholosano Episcopo, et fratribus 
Ricardo, et Arnaldo Poincha, cisterciensis monasterii, et Bucardo 
de Marleto militibus, et Guillelmo de Luccio, et Guidone de Leuies, 
tunc temporis marescallo, et symone, et Roberto de Pisiaco militibus 
francigenis, et Ramundo […]c et Bernardo de Castlar, et Ramundo 
siguerio, et arnaldo de Camprinhano, et Guillelmo etd Clareto et 
P. Gui priore, et Maurino sacrista, et Ioanne Lenicii, et canonico 
qui cartam istam scripsit. Petrus de Lissiaco publicus notarius 
appamiarum transtulit hoc instrumentium ab originali instrumento 
bene et fideliter de verbo ad uerbum, nihil addens, uel minuens coram 
subscriptis testibus. Tertio idus februarii Regnante Ludovico Rege 
francorum. Anno domini millesimo ducentesimo sexagesimo quarto. 
Iacobus sancii publicus appamiarum notarius subscripsit. Arnaldus 
de Lissiaco publicus appamiarum notarius subscripsit. »

a. Leicestriae b. - b. de castro appamiarum a. - c. David b. - d. de b.

1225
Les membres de la communauté de saint-antonin reconnaissent 

à Roger Bernard, comte de Foix, l’appartenance au comté de Foix de 
l’agglomération de Frédélas, de l’agglomération forte de Pamiers et de ses 
extensions ainsi que du site sur lequel l’abbaye saint-antonin a été fondée, 
de l’île proche sur le cours de l’ariège et du cours d’eau lui-même. Ils 
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admettent que ces biens ont été concédés aux membres de la communauté 
de Saint-Antonin par les ascendants de Roger Bernard et attestent enfin 
de ce que l’ensemble des domaines relevant de l’agglomération forte 
de Pamiers ainsi que le bois de Boulbonne restent propriété éminente et 
directe des comtes de Foix.

A - Original perdu.

a - OURGaUD J., Notice historique sur la ville et le Pays de Pamiers, 
ancien royaume de Frédélas, Pamiers, 1865, preuve XXVII, p. 221.

« Noverint universi praesentem paginam inspecturi sive audituri quod 
nos, Maurinus de Montelauro, sacrista et procurator sancti Antonini 
Appam., Petrus G. de Camarata, prior, Petrus Galhardus, cellararius, 
Sicardus de Camarata, Poncius David, Carpinellus, Ponacius 
Mancilli, Aycartus de Unzento, Bernardus de Scornatu, Bertrandus de 
Pujolis, Johannes de Fuxo et Jordanus de Villamuro, recognoscimus 
vobis, domino Rogerio Bernardi, comiti Fuxi, filio Ramundi Rogerii 
et dominae Philippae, uxoris ejus quondam, quod villa Appamiae et 
locus in quo aedificata est dicta villa, qui vocatur Fredelacus, est 
in comitatu Fuxi et dominio vestro; et quod praedecessores vestri, 
mera liberalitate et spontanea voluntate, dederunt beato martyri 
Antonino quidquid in dicta villa habet, tam in proprietate quam in 
possessione; retinentes penes se directum dominium dicti loci et 
omnium pertinentiarum ipsius. Et sunt loca qui dederunt, videlicet, 
locus in quo fundata est dicta villa et castrum Appamiae et totam 
villam tam veterem quam novam adjacentem ipsi castro Appam., et 
insula quae est inter flumen Aregiae et discursum aquarum et locus in 
quo fundata est abbatia sancti Antonini. Recognoscimus etiam quod 
omnia alia loca pertinentia ad villam Appamiae praedictam et totum 
nemus Bolbonae remanserunt totaliter in dominio vestro, et directum 
dominium et utile habetis in eis, tam vos quam successores vestri; 
et quod, intuitu pietatis et in redemptione peccatorum suorum, dicti 
praedecessores vestri subjecerunt se dominio dicti martyris praeter 
hiis qui in dicta villa Appamiae videlicet infra de cursus aquarum 
retinuerunt. Item recognoscimus vobis et promittimus quod, tam 
vos quam omnes successores vestros, recipiemus in illo pariagio in 
quo antecessores nostri et gubernatores dictae abbatiae receperunt 
dominum Bernardum Rogerium quondam patruum vestrum; volentes 
in super quod recognitores et renunciatores et temporales retentores 
quas et quos dictus patruus vester fecit, ita vos et successores 
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vestri feceritis in futurum, nunquam praejudicare valeant nobis vel 
successoribus nostris, qua ad ea quae superius sunt expressa. Et 
ad majorem firmitatem omnium praedictorum praesenti paginae 
sigillum conventus duximus apponendum. Anno ab incarnatione 
Christi MCCXXV. In quarum omnium testimonio nos, praenominati 
abbates, sigilla nostra huic rescripto publico duximus apponenda. 
Ego Arnaldus, publicus Fuxi notarius, subscripsi et signum meum 
apposui. Petrus, publicus Fuxi notarius, subscripsit. »

Octobre 1226

Maurin, sacristain de saint-antonin, concède à Louis, roi de France, la 
protection de l’agglomération forte de Pamiers et de sa fortericia ainsi que 
de l’agglomération de Frédélas et de toute l’abbaye, de ses droits et de ses 
biens. Maurin accorde à Louis une part des leudes et amendes de justice, la 
manulevationem de denrées et vêtements dans le castello un mois l’an, la 
moitié des cens perçus sur les constructions de l’agglomération forte et de 
ses extensions, un jardin et une vigne en treille, toute l’île sur le cours de 
l’ariège, la moitié des moulins, la moitié des redevances de tous les fours 
de l’agglomération de Pamiers, une part du produit des péages du marché, 
la moitié des oublies des quartiers de Villeneuve et du Camp, la moitié des 
denariorum clavarum collectés le jour de la fête de saint antonin, une part 
des calendarii collectés les jours de la nativité du seigneur, de Pâques et 
de la fête de saint Jean-Baptiste et la moitié des péages de toutes les portes 
de l’agglomération de Pamiers35.

A - Original, archives nationales, J 336, numéro 1.

a - TeULeT a., LaBORDe J. de et BeRGeR e., Layettes du trésor 
des chartes, tome 2, Paris, archives nationales, 1863-1902, acte 1809, 
p. 95, col. b.

« In nomine sancte et individue Trinitatis, amen. Nos, Mauritius 
sacrista et canonici sancti Antonini de Appamiis notum fieri volumus 
presentes litteras inspecturis quod nos, venerabili patre et domino 
Romano sancti Angeli diacono cardinali, apostolice sedis legato, 

35  La version ici transcrite est celle rapportée par Teulet, Laborde et Berger dans Layettes du trésor 
des chartes.
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consentiente et auctoritatem impertiente, commendavimus castrum 
Appamiarum cum fortericia domino Ludovico regi francorum illustri 
custodiendum. Ipse autem promisit quod ipsum castrum et fortericias, 
que modo ibi sunt vel in antea erunt, fideliter custodiet, et adjutor et 
defensor erit bona fide, absque malo ingenio, abbati nostro et canonicis 
ecclesie nostro ad retinendum jus nostrum in villa Fredalaci et in tota 
abbatia et toto honore ad ipsum abbatiam pertinente, ad honorem Dei 
et sancti Antonini et utilitatem canonicorum ipsius, tam presentium 
quam futurorum. Pro munitione quoque, defensione ac custodia ipsisus 
castri competentius faciendis, concessimus eidem regi medietatem 
lydarum exceptis feudis de ipsa lysda que nobis retinuimus; item 
medietatem justiciarum castri, septem solidos minus obolo preter 
feda, et justiciam clericorum et familie nostre que nobis retinuimus; 
item manulevationem ciborum et vestimentorum in castello, sicut usus 
est, per unum mensem. Ordinatione vero locorum et domorum castri, 
tam veteris ville quam nove, sicut abbas noster et nos disposuerimus, 
firma permanente, medietatem census, quem de ipsis habuerimus, 
concessimus dicto regi, cum orto et trila et tota insula que est ultra 
fluvium Aregie, et medietate molendini, preter discursus aquarum 
quos nobis retinuimus. Concessimus preterea eidem medietatem 
redditus omnium furnorum totius ville Appamiarum et medietatem 
omnium usagiorum mercati, preter decimam, item medietatem 
obliarum ville nove et campi, et medietatem denariorum clavarum 
qui colliguntur in festo sancti Antonini, et medietatem calendarii 
quod colligitur in natali Domini, in Pascha et festo sancti Johannis 
Baptiste, preter decimam kalendarii; item medietatem pedagiorum 
omnium portarum predicte ville. Ballivus autem seu claviger, quem 
in predictis rebus quas ei concessimus preficiet, presentabitur abbati 
nostro et nobis, qui fidelitatem nobis sub juramento promittet, in quo 
continebitur quod defendet et manutenebit res et jura ecclesie nostre. 
Et si querelam de illo habuerimus, fidantiam nobis donet et justiciam 
persolvat et deinceps fidelis maneat et quod suscipere debet de manu 
ministralis ecclesie noster semper suscipiat, excepta manulevatione 
in castello, sicut suprascriptum est, quem per se faciat. Collectio 
tamen reddituum fiat communiter per utrumque. Ministralis autem 
ecclesie nostre jurabit quod de collectis redditibus fideliter dabit 
ballivo domini regis partem suam. Nos itaque omnia supradicta 
eidem regi concessimus tantummodo in vita sua. Idem vero rex, pro 
domo sua in castello sita, donat servicium Deo et sancto Antonino 

Laurent CLAEYS

44

et clericis ejus, tam presentibus quam futuris, dimidium modium 
purgati frumenti, et unum modium puri vini, et unam vaccam 
pinguem, et quatuor porcos aut quatuor solidos in festo sancti 
Antonini, per unumquemque annum. Singulis quoque annis, in die 
sollempnitatis sancti Antonini, vexillum ecclesie nostre in signum 
dominii super arce ipsius castri ponetur, sine redditione tamen ipsius 
castri. Ballivus autem dicti regis, quandocumque fuerit institutus, 
et hii qui cum eo ad custodiam castri fuerint deputati, jurabunt 
quod, quandocumque ipsum regem contigerit debitum humanitatis 
exsolvere, castrum Appamiarum, cum omnibus fortericiis suis, et 
totam villam, tam veterem quam novam ipsi castro adjacentem, cum 
omnibus pertinentiis suis et omni integritate ac melioratione, si 
facta fuerit in predictis, abbati nostro et nobis restituent absolute, 
sine aliqua contradictione vel mora, et sine aliqua conditione 
propter expensas aliquas retentione. In cujus rei memoriam et 
testimonium, presentes litteras, exinde confectas et sigillo nostro 
munitas, supradicto domino regi duximus concedendas. Actum 
Appamiis, anno Domini MCC vicesimo sexte, mense octobri. »

Octobre 1226

Louis, roi de France, accorde sa protection à la communauté de saint-
antonin pour l’agglomération forte de Pamiers et sa fortia ainsi que pour 
l’agglomération de Frédélas et toute l’abbaye, ses droits et ses biens. Louis 
attend en retour la concession d’une part des leudes et amendes de justice, 
de la manulevationem de denrées et vêtements dans le castello un mois 
l’an, de la moitié des cens perçus sur les constructions de l’agglomération 
forte et de ses extensions, d’un jardin et d’une vigne en treille, de toute 
l’île sur le cours de l’ariège, de la moitié des moulins, de la moitié des 
redevances de tous les fours de l’agglomération de Pamiers, d’une part du 
produit des péages du marché, de la moitié des oublies des quartiers de 
Villeneuve et du Camp, de la moitié des denariorum oliuarum collectés le 
jour de la fête de saint antonin, d’une part des kalendarii collectés les jours 
de la nativité du seigneur, de Pâques et de la fête de saint Jean-Baptiste et 
de la moitié des péages de toutes les portes de l’agglomération de Pamiers. 
Et Louis prête serment de fidélité et fait diverses donations symboliques36.

36  La version ici transcrite est celle rapportée par le transcripteur de la collection Doat.
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A - Original perdu37.

B - Bibliothèque nationale de France, collection Doat, volume 94, 
folio 47.

a - OURGaUD J., Notice historique sur la ville et le Pays de Pamiers, 
ancien royaume de Frédélas, Pamiers, 1865, preuve XXIX, p. 223.

« Ludovicus Dei gratia franciae Rex Uniuersis prasentes litteras 
inspecturis salutem et dilectionem. Noveritis, quod nos castrum 
appamiarum cum fortia nobis commendatum a sacrista, et canonicis 
sancti antonini, domino Ramundo sancti Angeli Diacono, cardinali 
sedis apostolicae legato consentiente, et authoritatem impetrante 
custodiendum recepimus. Promittentes, quod dictum castrum et 
fortias, quae modo ibi sunt, vel in antea erunt fideliter custodiendum 
adiutores esse et defensores erimus bona fide absque malo ingenio 
abbati et canonicis dictae Ecclesiae sancti antonini ad retinendum 
ius suum in villa Fredalaci, et in tota abbatia et toto honore ad ipsam 
abbatiam pertinente ad honorem dei et sancti antonini, et utilitatem 
canonicorum ipsius tam praesentium quam futurorum. Idem quoque 
pro munitione, defensione et custodia ipsius castri competentius 
faciendis, concesserunt nobis medietatem leudarum, exceptis feodis 
de ipsa leuda, quae sibi retinuerunt. Item medietatem iustitiarum 
castri septem solidos minus obolum. Item manulevationem ciborum, 
et uestimentorum in castello, sicut usus est, per unum mensem. 
Ordinatione uero locorum, et domorum, castri, tam veteris villae quam 
novae, sicut idem abbas et canonici disposuerunt firma permanente, 
medietatem census, quem de ipsis habuerint vel concesserint 
cum horto et trila, et tota insula, quae est ultra flumen Aregiae, et 
medietate molendini praeter discursus aquarum, quos sibi retinuerunt. 
Concesserunt praeterea nobis medietatem redditus omnium furnorum 
totius villae appamiarum, et medietatem omnium usagioruma mercati 
praeter decimam. Item, medietatem obliarum villae novae et campi, 
et medietatem denariorum oliuarum, quae colliguntur in festo sancti 
antonini, et medietatem kalendarii, quod colligitur in Natali Domini 
in pascha, et festo sancti Joannis Baptista praeter decimam kalendarii. 
Item, medietatem pedagiorum omnium portarum praedictae villae. 

37  Le transcripteur de la collection Doat présente un ensemble de vingt-sept actes, dont relève le 
présent acte, comme ayant été extraits « d’un livre en papier … contenant quarante quatre feuilles » 
lui-même copie de « l’original d’un procès de la cour comtale du roi ». Le document original, établi par 
simon amiel, « notaire public de la dite cour » était daté du « vendredy après la Tous saints 1309 ». 
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Ballinus autem, seu claviger quem in praedictis rebus, quas nobis 
concesserunt praeficiemus, et praesentabitur abbati, et canonicis 
memoratis, qui fidelitatem ipsis sub iuramento, promittet, in quo 
continetur, quod defendet, et manutenebit res, et iura ipsorum, et 
Ecclesiae suae; et si querelam de ipso habuerant, fidentiam eis donet, 
et iustitiam persoluat, et deinceps fidelis maneat, et quae suscipere 
debet de manu ministralis sancti antonini suscipiat semper excepta 
manulevatione in castello sicut scriptum est, quam per se faciat. 
Collectio omnium reddituum fiat communiter per utrumque. Idem ato 
ministralisb iurabit quod, de collectis redditibus fideliter dabit nostro 
ballino partem suam. Et haec omnia superscripta confitemur nobis 
esse concessa tantummodo in vita nostra. Nos autem pro domo nostra 
in castello sita, damus servitium deo et sancto antonino et clericis eius 
tam praesentibus quam futuris dimidium modium purgati frumenti, et 
unum modium puri vini, et unam vaccam pinguem et quatuor porcos, 
uel quatuor solidos in festiuitate sancti antonini, per unum quemque 
annum. Concedimus etiam, quod singulis annis in die solemnitatis 
sancti antonini vexillum Ecclesiae sancti antonini in signum dominii 
super arcam ipsius castri ponatur sine redditione tamen ipsius castri. 
Ballinus autem noster quandocumque fuerit institutus, et hi, qui cum 
eo ad custodiam castri fuerint deputati, iurabunt quod, quandocumque 
nos contigerit debitum humanitatis exsoluere castrum appamiarum 
cum suis omnibus seruitiis, et totam uillam tam ueterem quam 
nouam ipsi castro adiacentem cum omnibus pertinentiis suis, et omni 
integritate melioratione si facta fuerunt in praedictis praefatis abbati, 
et canonicis restituent absolute sine aliqua contradictione vel mora, 
et sine aliqua […]c propter expensas aliquas retentione. In cuius rei 
memoriam, et testimonium praesentes litteras sigilli nostri authoritate 
roboratas dictis abbati, et canonicis duximus concedendas. Datum 
appamiae, anno domini millesimo ducentesimo vigesimo sexto mense 
octobris. »